
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ (Ж 2023
с. Белый Яр

О внесении изменения в 
муниципальную программу
«Культура Алтайского района 
(2021-2025 годы)», утвержденную 
постановлением администрации 
Алтайского района от 15.10.2020 
№ 430

№

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования 
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Культура Алтайского района 

(2021-2025 годы)», утвержденную постановлением администрации Алтайского 
района от 15.10.2020 № 430 (в редакции от 26.03.2021 № 209, 16.01.2021 № 289,
21.09.2021 № 738, 26.10.2021 № 798, 12.11.2021 № 839, 02.12.2021 № 885,
21.12.2021 № 934, 15.03.2022 № 119, 20.04.2022 № 264, 13.05.2022 № 303,
17.06.2022 № 390, 01.07.2022 № 426, 21.10.2022 № 712; 17.11.2022 № 782;
06.12.2022 № 838; 27.11.2022 № 877; 29.12.2022 № 899; 19.01.2023 № 25;
22.02.2023 № 120; 03.03.2023 № 134; 15.03.2023 № 154; 17.05.2023 № 330;
31.05.2023 № 366; 22.06.2023 № 433; 05.07.2023 № 469; 18.07.2023 № 495;
25.07.2023 № 507; 04.08.2023 № 530), (далее - Программа) следующие изменения:

1) строку «Объемы бюджетных ассигнований» паспорта программы 
изложить в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования Программы на весь период 
действия составляет 318 735,997 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2021 г. - 36 764,217 тыс. рублей,
2022 г. - 50 222,626 тыс. рублей,
2023 г. - 114 894,105 тыс. рублей,
2024 г. — 49 015,111 тыс. рублей,
2025 г. - 67 839,938 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 289 184,485 тыс. 

рублей, в том числе по годам:



2

2021 г. - 36 161,25 тыс. рублей,
2022 г. - 49 463,825 тыс. рублей,
2023 г. - 91 371,21 тыс. рублей,
2024 г. - 48 045,2 тыс. рублей,
2025 г. - 64 143,0 тыс. рублей;
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет 

5 866,988 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 444,257 тыс. рублей,
2022 г. - 657,625 тыс. рублей,
2023 г. - 3 337,882 тыс. рублей,
2024 г. - 715,32 тыс. рублей,
2025 г. - 711,904 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 23 684,524 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2021 г. - 158,71 тыс. рублей
2022 г. - 101,176 тыс. рублей,
2023 г. - 20 185,013 тыс. рублей,
2024 г. - 254,591 тыс. рублей,
2025 г. - 2 985,034 тыс. рублей.

2) таблицу раздела 4. «Информация о ресурсном обеспечении 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



3

№ п/п Наименование 
мероприятия

ГР
БС

 
(о

тв
ет

ст
ве

нн
ы

й 
ис

по
лн

ит
ел

ь)

Всего по годам, 
тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Создание условий для повышения качества услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений культуры
1. Основное мероприятие «Развитие 

культурного потенциала в 
Алтайском районе»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

90 442,525 11 141,65 12 800,37 35 060,099 12 038 19 402,406

бюджет Алтайского района 85 982,42 10 886,65 12 536,37 34 795,4 11 774 15 990
республиканский бюджет
Республики Хакасия

1 563,571 255 264 264,699 264 515,872

Федеральный бюджет 2 896,534 0 0 0 0 2 896,534

1.1. Мероприятие «Подготовка и 
проведение национальных 
праздников»

1 337,6 187,6 300 540 140 170

1.2. Мероприятие «Проведение
календарных праздников и 
юбилейных мероприятий»

7 196,22 683,65 1 284,57 4 348,00 430 450

1.3. Мероприятие «Обеспечение 
деятельности культурно
досуговых организаций клубного 
типа»

62 060,6 9 990,4 10 926,8 17 513,4 9 065 14 565

1.4. Мероприятие «Оснащение
оборудованием домов культуры 
района»

4 845 0 0 4 005 420 420

1.5. Мероприятие «Ремонтные работы 
(текущий ремонт) зданий
учреждений»

540 0 0 180 180 180



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.6. Мероприятие «Ремонтные работы 

(капитальный ремонт) зданий 
учреждений»

У
пр

ав
ле

ни
е 

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

, У
пр

ав
ле

ни
е 

ж
ил

ищ
но

-к
ом

му
на

ль
но

го
 х

оз
яй

ст
ва

, 
эн

ер
ге

ти
ки

, т
ра

нс
по

рт
а 

и 
св

яз
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

7 764,0 0 0 6 084 1 500 180

1.7. Мероприятие «Обеспечение
сельских учреждений культуры 
специализированным 
автотранспортом»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

14 0 0 0 14 0

1.8. Мероприятие «Организация
выставок изделий народных
художественных промыслов и 
ремесел»

50 10 10 10 10 10

1.9. Мероприятие «Организация работы 
по выпуску буклетов в сфере 
народных художественных
промыслов и ремесел в Алтайском 
районе»

25 5 5 5 5 5'



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.10. Мероприятие «Организация и 

проведение семинаров,
конференций, «круглых столов», 
мастер-классов, факультативных 
занятий и иных мероприятий 
образовательного характера в 
сфере народных художественных 
промыслов и ремесел»

50 10 10 10 10 10

1.11. Мероприятие «Оплата жилищно- 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан для работников 
муниципального бюджетного
учреждения культуры Районный 
Дом культуры»

391 71 80 80 80 80

республиканский бюджет
Республики Хакасия

391 71 80 80 80 80

1.12. Мероприятие «Оплата жилищно- 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан для работников 
муниципальных учреждений
культуры, работающих
и проживающих в сельских
населенных пунктах Алтайского 
района»

920,699 184 184 184,699 184 184

республиканский бюджет
Республики Хакасия

920,699 184 184 184,699 184 184

1.13. Мероприятие «Обеспечение
развития и укрепления
материально-технической баз домов 
культуры в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тысяч 
человек (в том числе
софинансирование с федеральным 
бюджетом)

3 148,406 0 0 0 0 3 148,406



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
республиканский бюджет
Республики Хакасия

251,872 0 0 0 0 251,872

федеральный бюджет 2 896,534 0 0 0 0 2 896,534
1.14. Мероприятие «Приобретение жилья 

работникам учреждений культуры»
2 100 0 0 2 100 0 0

Задача 2. Сохранение и преумножение материального и нематериального наследия Алтайского района
2. Основное мероприятие 

«Материальное и нематериальное 
наследие Алтайского района»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

65 862,288 9 433,667 10 608,762 22 114,616 11 038,711 12 666,532

бюджет Алтайского района 57 663,661 9 085,7 10 113,961 15 581,0 10 501 12 382
республиканский бюджет
Республики Хакасия

2 630,959 189,257 393,625 1 400,725 451,32 196,032

федеральный бюджет 5 567,668 158,71 101,176 5 132,891 86,391 88,5
2.1. Мероприятие «Обеспечение 

деятельности муниципальных 
библиотек»

57 347,269 9 045,938 10 068,796 15 530,535 10 351 12351

2.2. Мероприятие «Обеспечение
развития муниципальных
библиотек (в части
комплектования книжных
фондов)»

51,673 0 0 1,673 25 25

2.3. Мероприятие «Оплата жилищно- 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан для
работников муниципального
бюджетного учреждения культуры 
«Алтайская центральная районная 
библиотека»

778 178 150 150 150 150

республиканский бюджет
Республики Хакасия

778 178 150 150 150 150



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.4. Мероприятие «Текущий ремонт 

помещений архивного отдела»

У
пр

ав
ле

ни
е 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ог
о 

и 
до

ку
ме

нт
ац

ио
нн

ог
о о

бе
сп

еч
ен

ия
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

0 0 0 0 0 0

2.5. Мероприятие «Оснащение
архивного отдела оборудованием, 
офисной техникой и
комплектующими к ней»

194 28,5 28,5 6 125 6

2.6. Мероприятие «Приобретение
архивных коробов»

12 6 6 0 0 0

2.7. Мероприятие «Государственная 
поддержка отрасли культуры, в 
том числе оказана
государственная поддержка
лучшим работникам сельских 
учреждений культуры»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

А
лт

ай
 

ск
ог

о 
ра

йо
на

104,134 52,067 0 52,067 0 0

бюджет Алтайского района 3,124 1,562 0 1,562 0 0
республиканский бюджет
Республики Хакасия

1,01 0,505 0 0,505 0 0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
федеральный бюджет 100 50 0 50 0 0

2.8. Мероприятие «Модернизация
библиотек в части
комплектования книжных фондов 
библиотек, в т.ч.: государственная 
поддержка отрасли культуры за 
счет средств резервного фонда 
Правительства Российской
Федерации»

123,162 123,162 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 3,7 3,7 0 0 0 0

республиканский бюджет
Республики Хакасия

10,752 10,752 0 0 0 0

федеральный бюджет 108,71 108,71 0 0 0 0

2.9. Мероприятие «Государственная 
поддержка отрасли культуры (в 
том числе софинансирование с 
федеральным бюджетом)»

397,387 0 115,895 94,949 92,101 94,442

бюджет Алтайского района 6,325 0 3,477 2,848 0 0

республиканский бюджет
Республики Хакасия

39,104 0 11,242 9,210 9,210 9,442

федеральный бюджет 351,958 0 101,176 82,891 82,891 85

2.10. Мероприятие «Обеспечение
услугами связи в части
предоставления широкополосного 
доступа к сети «Интернет» 
социально значимых объектов 
муниципального образования»

758,514 0 239,571 263,423 255,52 0

бюджет Алтайского района 15,091 0 7,188 7,903 0 0

республиканский бюджет
Республики Хакасия

743,423 0 232,383 255,52 255,52 0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.11. Мероприятие «Укрепление

материально технической базы 
муниципальных учреждений в 
сфере культуры»

1 089,149 0 0 1 015,969 36,59 36,59

бюджет Алтайского района 30,479 0 0 30,479 0 0

республиканский бюджет
Республики Хакасия

1 058,67 0 0 985,49 36,59 36,59

2.12. Мероприятие «Государственная 
поддержка отрасли культуры»

7 0 0 0 3,5 3,5

Федеральный бюджет 7 0 0 0 3,5 3,5

2.13. Мероприятие «Создание
модельных муниципальных
библиотек в Алтайском районе»

5 000 0 0 5 000 0 0

Федеральный бюджет 5 000 0 0 5 000 0 0

Задача 3 «Организация и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Алтайском районе»

3. Основное мероприятие
«Дополнительное образование в 
сфере культуры и искусства в 
Алтайском районе»

У
пр

ав
ле

ни
е 

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

147 326,684 16 188,9 25 794,494 52 637,89 21 436,40 31 269

бюджет Алтайского района 130 433,904 16 188,9 25 794,494 35 913,31 21 268,20 31 269

республиканский бюджет
Республики Хакасия

1 672,458 0 0 1 672,458 0 0

федеральный бюджет 15 220,322 0 0 15 052,122 168,2 0

3.1. Мероприятие «Обеспечение
деятельности муниципальных
учреждений дополнительного
образования в сфере культуры и
искусства»

127 419,944 16 158,9 25 794,494 32 989,35 21 238,20 31 239



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.2. Мероприятие «Оснащение

оборудованием муниципальных 
учреждений дополнительного
образования в сфере культуры и 
искусства»

1 020 30 0 930 30 30

3.3. Мероприятие «Государственная 
поддержка отрасли культуры 
(реконструкция и (или)
капитальный ремонт
региональных и муниципальных 
детских школ искусств) (в том 
числе софинансирование с
федеральным бюджетом)»

У
пр

ав
ле

ни
е 

ж
ил

ищ
но

- 
ко

мм
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а,
 

эн
ер

ге
ти

ки
, т

ра
нс

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

А
лт

ай
ск

ог
о 

ра
йо

на 17 410,04 0 0 17 241,84 168,2 0

бюджет Алтайского района 517,26 0 0 517,26 0 0
республиканский бюджет 
Республики Хакасия

1 672,458 0 0 1 672,458 0 0

федеральный бюджет 15 220,322 0 0 15 052,122 168,2 0

3.4.

Мероприятие «Ремонтные работы 
(капитальный, текущий ремонты) 
зданий муниципальных
учреждений дополнительного
образования в сфере культуры и 
искусства»

У
пр

ав
ле

ни
е к

ул
ьт

ур
ы 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

, У
пр

ав
ле

ни
е 

ж
ил

ищ
но

-к
ом

му
на

ль
но

го
 х

оз
яй

ст
ва

, 
эн

ер
ге

ти
ки

, т
ра

нс
по

рт
а 

и 
св

яз
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

1 476,7 0 0 1 476,7 0 0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 4. Создание условий для сохранения культурных ценностей

4. Основное мероприятие 
«Сохранение культурных 
ценностей»

У
пр

ав
ле

ни
е 

ку
ль

ту
ры

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
А

лт
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

15 104,5 0 1 019 5 081,5 4 502 4 502

бюджет Алтайского района 15 104,5 0 1 019 5 081,5 4 502 4 502
4.1. Мероприятие «Обеспечение 

деятельности краеведческого 
музея»

11 974,5 0 869 4 421,5 2 842 3842

4.2. Мероприятие «Укрепление
материально-технической базы
музея в целях обеспечения 
безопасности и сохранности
музейного фонда»

1 579 0 100 493 493 493

4.3. Мероприятие «Проведение
крупных мероприятий музейной 
направленности»

551 0 50 167 167 167

4.4. Мероприятие «Ремонтные работы 
(капитальный ремонт) зданий 
учреждений»

1 000 0 0 0 1 000 0

Всего по Программе 318 735,997 36 764,217 50 222,626 114 894,105 49015,111 67 839,938
бюджет Алтайского района 289 184,485 36 161,25 49 463,825 91 371,21 48 045,20 64 143
республиканский бюджет
Республики Хакасия

5 866,988 444,257 657,625 3 337,882 715,32 711,904

федеральный бюджет 23 684,524 158,71 101,176 20 185,013 254,591 2 985,034

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Алтайского района И.И.Войнова


